
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 042/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- a Promotora de Justiça ANA MARIA DAL MORO MAITO, ID n. 
4456033, da Promotoria de Justiça de Soledade, a residir na cidade 
de Passo Fundo, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 
funções (PGEA 00035.000.142/2024). Esta portaria vigorará de 05 
de março de 2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
021/2024/GABPGJ). 

RENOVAR 

- a autorização da Promotora de Justiça ANA EMÍLIA VILANOVA, 
ID n. 3433609, da Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado, para 
residir na cidade de Taquari, sem ônus para o Estado e sem 
prejuízo de suas funções (00001.000.133/2021). Esta portaria 
vigorará de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
022/2024/GABPGJ). 

- a autorização da Promotora de Justiça BRUNA MARIA 
BORGMANN, ID n. 3519856, da Promotoria de Justiça de 
Horizontina, para residir na cidade de Santa Rosa, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.097/2022). Esta 
portaria vigorará de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 
2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca 
(Port. 023/2024/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça EDER FERNANDO 
KEGLER, ID n. 3401502, da Promotoria de Justiça de Nova Prata, 
para residir na cidade de Veranópolis, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo de suas funções (00001.000.106/2021). Esta portaria 
vigorará de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
024/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
fevereiro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 
 

EDITAL N. 061/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00007.000.110/2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL N. 062/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00007.000.138/2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
fevereiro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 
 

BOLETIM N. 043/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

- DANIEL DE OLIVEIRA GRIEBLER, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00033.000.115/2024 – Port. 0333/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TAMARA 
BRANCHER, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o vigésimo terceiro (23º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 
00033.001.867/2023 – Port. 0330/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n.º 0159/2024/SUBADM, 
que nomeou DIEGO LAGRANHA, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe "A”, classificado em vigésimo primeiro 
(21º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana – R14 (PGEA 00033.001.867/2023 – Port. 
0329/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
fevereiro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02459.000.725/2023 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, 
relativamente à Ata de Registro de Preços n.º 08/2023, em que 
figura como fornecedor LABOR INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA. - EPP, que decidiu, em caráter definitivo, ante 
a incidência do artigo 86 da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como da 
cláusula décima segunda, item 12.1, da avença, infligir à referida 
empresa a sanção de multa moratória no montante de R$ 8.368,93 
(oito mil, trezentos e sessenta e oito reais e noventa e três 



 

 

3 
 

centavos), mediante conversão da quantia retida, em favor desta 
Instituição.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre/RS, 06 
de fevereiro de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 
 

EDITAL N. 53/2024 
  
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciado ALEX CRISTIANO DIAS 
MACIEL, atualmente em lugar incerto e não sabido, para manifestar 
acerca da negativa de oferta de proposta de Acordo de Não 
Persecução Penal pelo Ministério Público, referente ao 
procedimento distribuído no Judiciário sob o n. 
500196208.2022.8.21.0077, na 2ª Vara Judicial desta Comarca, 
quanto à prática do delito tipificado no artigo 155 do Código Penal, 
no dia 04 de fevereiro de 2022, em Venâncio Aires/RS, 
cientificando-o do prazo de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer 
a remessa dos autos ao Procurador-Geral de Justiça. Prazo do 
Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 05 de 
fevereiro de 2024. 
 

FERNANDO BUTTINI, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 54/2024 
  
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento nº 
01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciado MARCOS ROBERTO DA 
SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, para manifestar 
acerca da negativa de oferta de proposta de Acordo de Não 
Persecução Penal pelo Ministério Público, referente ao 
procedimento distribuído no Judiciário sob o nº 
500304962.2023.8.21.0077, na 2ª Vara Judicial desta Comarca, 
quanto à prática do delito tipificado no artigo 306 do Código de 
Trânsito Brasileiro, no dia 07 de abril de 2023, em Venâncio 
Aires/RS, cientificando-o do prazo de 05 (cinco) dias para, 
querendo, requerer a remessa dos autos ao Procurador-Geral de 
Justiça. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 06 de 
fevereiro de 2024. 
 

FERNANDO BUTTINI, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 
EDITAL N. 55/2024 

  
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento nº 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MARLON DA SILVA 

PARANHOS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de oferta de proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório 
criminal n. 5268480-93.2023.8.21.0001, constante no 
PGEA.00816.000.756/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, 06 de 
fevereiro de 2024. 
  

FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 56/2024 
  
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento nº 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EDER DA SILVA 
SANTOS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de oferta de proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório 
criminal n. 5006850-972022.8.21.0019, constante no 
PGEA.00816.000.757/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, 06 de 
fevereiro de 2024. 
  

ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 57/2024 
  
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento nº 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada TATIANA MACHADO 
DOS SANTOS, atualmente em lugar incerto e não sabido, para 
manifestar acerca da negativa de oferta de proposta de Acordo de 
Não Persecução Penal pelo Ministério Público, referente ao 
procedimento distribuído no Judiciário sob o nº 5003166-
87.2022.8.21.0077, na 2ª Vara Judicial da Comarca de Venâncio 
Aires, quanto à prática do delito tipificado no artigo 155, § 4º, inciso 
IV do Código Penal, no dia 25 de maio de 2022, no estabelecimento 
comercial Magia Variedades, em Venâncio Aires/RS, bem como 
cientificar do prazo de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a 
remessa dos autos ao Procurador-Geral de Justiça. Prazo do 
Edital: 05 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 06 de 
fevereiro de 2024. 
 

FERNANDO BUTTINI, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 58/2024 
  
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JARDEL CARVALHO FERRAS, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 



 

 

4 
 

de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do 
Expediente Policial n.º 5001059-96.2023.8.21.0154, constante no 
PGEA.01708.000.043/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
da Comarca de Agudo.  Prazo do Edital: 15 (quinze) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AGUDO, 06 de fevereiro de 2024.  
 

CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR, 
Promotor de Justiça, em substituição. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 59/2024 

  
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado FABRICIO RANGEL INACIO DA SILVA 
ALMEIDA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de oferta de proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório 
criminal n. 5269099-23.2023.8.21.0001, constante no 
PGEA.00816.000.732/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
05 de fevereiro de 2024. 
  

FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 60/2024 
  
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JEFERSON DORNELES GONÇALVES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5000366-28.2023.8.21.0085, 
constante no PJ 00727.000.230/2023 que tramita na Promotoria de 
Justiça de Cacequi/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACEQUI, 05 de fevereiro de 
2024. 
 

GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA, 
Promotor de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 


		2024-02-08T12:26:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




